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Geachte mevrouw Van Beers,

Ter beantwoording van de door u gestelde vragen op grond van artikel 43 van het Reglement van
Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de gemeenteraad met betrekking tot
energiearmoede delen wij u, met opneming van de inleiding, het volgende mede.

De energieprijzen stijgen. De verwachting van diverse bronnen is dat deze niet alleen nu hoog
zijn, maar ook de komende jaren hoog zullen blijven. Dit grijpt in ieders leven in. De
energierekeningen stijgen, een stijging van meer dan €100,- per maand is eerder regel dan
uitzondering. GroenLinks maakt zich zorgen over de mensen in onze stad die het voor deze
prijsstijging financieel moeilijk hadden. Diverse gemeentes in Nederland ontwikkelen
initiatieven. Naar aanleiding hiervan heeft de fractie van GroenLinks de voigende vragen:

Vraag 1. Deelt het college van B&W de zorgen van GroenLinks over de effecten van
deze prijsstijgingen?

Antwoord. Ja, wij delen uw zorgen.

Vraag 2. Worden er initiatieven ontplooid om deze kwetsbare groep mensen op dit
punt te ondersteunen?

Antwoord. Ja, we hebben een specifieke uitkering ‘aanpak energiearmoede’ ontvangen vanuit

het Rijk om mensen die te maken hebben met energiearmoede te helpen met
energiebesparende maatregelen. Er wordt op dit moment gewerkt aan een aanpak
om invulling hieraan te geven.

Daarnaast is de gemeente verantwoordelijk voor het uitkeren van de landelijke
directe compensatie die beschikbaar wordt gesteld voor huishoudens met een laag

inkomen.

Vraag 3. Is het college met GroenLinks van mening dat er naast financiéle
ondersteuning ook andere vormen van ondersteuning moeten komen zoals
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Antwoord.

Vraag 4.

Antwoord.

Vraag 5.

Vraag 6.
Antwoord
5en6.

advisering door bijvoorbeeld de sociale boekhouder over het afsluiten van
hieuwe contracten?
a. Zo ja, welke acties gaat het college ondernemen om anders dan
financieel deze groep mensen te ondersteunen?
b. Zo nee, kan het college het antwoord onderbouwen?

Ja, zie antwoord op vraag 2. We bekijken daarbij waar inwoners terecht zouden
kunnen voor advies m.b.t. hun energiecontract. Een ander onderdeel van de
aanpak is dat er mensen met kennis van energie besparen en met gratis
energiebesparende producten bij de doelgroep thuis op bezoek gaan en naast het
geven van advies, de energiebesparende producten ook direct aanbrengen.

Daarnaast gaan wij bij de aanvraag en athandeling voor de energietoeslag vanuit
preventief oogpunt breder kijken naar eventuele dreigende armoede- en
schuldenproblematiek. Hiervoor zetten wij gemeentelijke inkomensondersteuning en
schuldhulpverlening in.

Is het college met GroenLinks van mening dat de beloofde €200,- compensatie
van de rijksoverheid onvoldoende soelaas biedt?

Wij delen uw mening dat de eerder toegezegde compensatie € 200,- in een aantal
gevallen onvoldoende is om de gestegen energie kosten te compenseren.
Inmiddels is op 16 maart 2022 duidelijk geworden dat deze compensatie wordt
verhoogd naar een bedrag van € 800. Wij realiseren ons dat het eenmalige bedrag
een tijdelijke verlichting is van de gestegen kosten voor energie en geen structurele
en duurzame oplossing.

Is het college met GroenLinks van mening dat het proces voor deze
compensatie daarnaast te langzaam verloopt?
Zie antwoord onder vraag 6.

Kan het college van B&W een oproep doen aan het kabinet om dit proces te
versnellen en ruimhartiger naar de regeling te kijken?

Wij delen uw mening dat het proces van de op 10 december 2021 door de
rijksoverheid aangekondigde compensatie te traag is veriopen.

Een oproep aan het kabinet is volgens ons niet meer nodig. Vanuit diverse
belangengroepen, onder andere groepen waarin de gemeente Roermond is
vertegenwoordigd, is er al druk is gezet op het kabinet om voortvarender aan het
werk te gaan.

Zo is op 4 maart jl. is een brandbrief namens de G40 gestuurd naar het Ministerie
van Armoede. De G40 geven aan dat het al veel te lang duurt om de
energiecompensatie voor de lage inkomens te organiseren. Dit terwijl onze
inwoners deze compensatie nu al nodig hebben.

Ook is er door de G40 aangegeven dat er meer nodig is dan een tijdelijke regeling
of een eenmalige compensatie. Een structurele en duurzame oplossing is nodig om
energiearmoede tegen te gaan om de bestaanszekerheid te kunnen waarborgen.
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Zoals gezegd is op 16 maart 2022 aangeven dat de compensatie verhoogd is naar
een bedrag van € 800.

Juridisch gezien vereist het toekennen van de energietoeslag een wijziging van de
Participatiewet. Op 15 maart jl. is het wetsvoorstel over de eenmalige
energietoeslag aan de Tweede Kamer aangeboden. In een brief aan de Tweede
Kamer geeft minister Schouten dat de gemeenten, vooruitlopend op de
aangekondigde wetgeving, al mogen beginnen met de uitbetaling ervan.

Het kabinet heeft ook laten weten dat de kosten die de gemeente maakt voor het
uitkeren van de energietoeslag volledig door het ministerie worden gecompenseerd.

Het Cluster Sociale Zaken gaat de toeslag uitkeren en dit heeft op dit moment de
hoogste prioriteit.

Vraag 7. Kan het college van B&W de gemeenteraad zo spoedig mogelijk informeren
over de aanpak van deze problematiek in onze gemeente?
Antwoord. Wij houden u vanzelfsprekend hierover op de hoogte.

Wij kunnen u wel mededelen dat wij de eenmalige toeslag voor de ons bekende
minima (uitkeringsgerechtigden en personen die een minimaregeling van de
gemeente ontvangen) ambtshalve zal plaatsvinden in week 15 (11 april tot en met
17 april). Deze huishoudens hoeven hiervoor zelf geen aanvraag in te dienen.

Wij streven er naar om overige — ons onbekende — minimahuishoudens vanaf 1 mei
in de gelegenheid te stellen een aanvraag in te kunnen dienen. Verstrekking zal
plaatsvinden op basis van een zo eenvoudig mogelijke uitvraag.

Een kopie van deze brief is aan de overige leden van de raad gezonden.

Burgemeester en wethouders van Roermond,

De burgemeester;
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